
 
 
De burgemeester van Ede, 
 
Overwegende, 
 

• dat op donderdagavond 26 augustus te Arnhem een voetbalwedstrijd wordt gespeeld tussen teams van 
de voetbalclubs Vitesse en Anderlecht (België); 

 

• dat tussen aanhangers van deze clubs spanningen bestaan en dat die spanningen recent zodanig zijn 
toegenomen dat de Belgische autoriteiten tijdens de voorafgaande wedstrijd op 19 augustus jl. 
aanleiding hebben gezien tot het nemen van zware maatregelen ter bescherming van de openbare orde; 

 

• dat uit informatie van de politie blijkt dat op social media berichten zijn verschenen dat voetbalhooligans 
concrete afspraken maken over georganiseerde vechtpartijen in horecagelegenheden; 

 

• dat uit ervaring blijkt dat voetbalhooligans, nadat zij ervan op de hoogte zijn dat de autoriteiten in een 
speelstad extra maatregelen hebben getroffen, uitwijken naar andere steden om de vechtpartij doorgang 
te kunnen laten vinden; 

 

• dat uit de berichten blijkt dat bij de gearrangeerde vechtpartijen ook supporters van andere clubs als 
versterking zijn opgeroepen om deel te nemen; 

 

• dat de politie een melding heeft gekregen dat supporters zich hedenmiddag naar Ede willen begeven nu 
in Arnhem maatregelen zijn getroffen; 

 

• dat zich in de gemeente Ede meerdere horecagelegenheden bevinden waarvan in supporterskringen 
bekend is dat de bezoekers affiniteit hebben met andere Nederlandse clubs waarvan de supporters zijn 
opgeroepen deel te nemen aan gevechten; 

 

• dat uit een nadere duiding door de politie naar voren komt dat aan het concrete karakter van deze 
melding een ernstige vrees kan worden ontleend voor verstoring van de openbare orde in de gemeente 
Ede; 

 

• dat zich daarmee de omstandigheden voordoen die zijn vermeld in artikel 175, eerste lid van de 
Gemeentewet; 

 

• dat in de gemeente Ede geen specifieke en toereikende voorschriften in een verordening zijn 
opgenomen met betrekking tot voetbalgerelateerd geweld en dat de reguliere voorschriften niet volstaan 
om de zich mogelijk aandienende risico’s op verstoring van de openbare orde te ondervangen; 

 
gelet op artikel 176 van de Gemeentewet; 
 
besluit: 
 
vast te stellen de navolgende volgende noodverordening “Weren voetbalsupporters Ede” 
 
Artikel 1 Aangewezen gebied 
Deze verordening is van toepassing voor het gehele grondgebied van de gemeente Ede. 
 
Artikel 2 Verbod 
1. Het is verboden voor alle personen die zich door bijvoorbeeld kleding, gedragingen, uitrusting of 

anderszins manifesteren als lid van een supportersgroep of waarvan uit andere informatie duidelijk is dat 
zij behoren tot een supportersgroep, zich op een openbare plaats dan wel een voor het publiek 
toegankelijke plaats te begeven of daar te verblijven. 

2. De in het eerste lid van dit artikel aangeduide personen zijn binnen het grondgebied van de gemeente 
Ede verplicht op eerste aanwijzing van een ambtenaar van de politie of een buitengewoon 
opsporingsambtenaar zich terstond op de door de ambtenaar aangegeven wijze en in een door de 
ambtenaar aangegeven richting te begeven. 

 



Artikel 3 Verbod op voorwerpen, vuurwerk en andere (brandbare) stoffen 
Het is een ieder verboden om op een openbare plaats dan wel een voor het publiek toegankelijke plaats in 
het aangewezen gebied een object of voorwerp bij zich te hebben dat gebruikt zou kunnen worden als 
wapen. Hieronder wordt in ieder geval verstaan: bewerkt of samengesteld vuurwerk, molotovcocktails, 
glaswerk, straatstenen, stokken, kettingen en brandbare stoffen. 
 
Artikel 4 Verbod op gezichtsbedekkende kleding 
Het is een ieder verboden om op een openbare plaats dan wel een voor het publiek toegankelijke plaats in 
het aangewezen gebied kleding te dragen die het gezicht geheel bedekt, dan wel onherkenbaar maakt, met 
uitzondering van een mondkapje zoals bedoeld in de Tijdelijke wet maatregelen Covid-19. 
 
Artikel 5 Slotbepalingen 
1. Deze verordening treedt in werking op het tijdstip van bekendmaking op de website van de gemeente 

Ede op 26 augustus en geldt tot en met 26 augustus 2021 te 23.59 uur. 
2. Deze verordening kan worden aangehaald als: “Noodverordening weren voetbalsupporters Ede 2021”. 
 
 
Vastgesteld op 26 augustus 2021 te 12:52 uur, 
 
de burgemeester van Ede, 
 
 
 
mr. L.J. Verhulst 
 


